
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  172            del   31-12-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 12:00, nella
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 31-12-2019  Pag:1/6

ISTITUZIONE NUOVO UFFICIO DI STATO CIVILE PER LA
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI - CENTRO AGGREGAZIONE
GIOVANILE (C.A.G.)



DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 31-12-2019  Pag:2/6

Settore proponente: SERV.DEMOGRAFICIRegistro proposte n.181 del 28-12-2019

Prot. n. 926
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che l’art. 3 del Regolamento dello Stato Civile approvato con D.P.R. 03.11.2000
n. 396 al comma 1 recita “I comuni possono disporre, anche per singole funzioni,
l’istituzione di uno o più separati uffici dello Stato Civile”;
Viste:

La circolare n. 29 del 7 giugno 2007 del dipartimento per gli affari interni e-

territoriali, direzione centrale per i servizi demografici, del Ministero dell’Interno,
concernente la possibilità di celebrare il matrimonio civile in luogo diverso dalla
Casa Comunale, dando facoltà ai comuni di individuare ed istituire uffici dello Stato
Civile per la celebrazione di matrimoni civili tenendo presente che le sedi esterne
alla Casa Comunale devono essere sempre e comunque nella disponibilità del
Comune e, nel caso che le sedi siano dotate di un giardino di pertinenza, si potrà
procedere alla celebrazione del matrimonio anche nel giardino di pertinenza;
La circolare n. 10/2014 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del-

Ministero dell’Interno che delinea un’interpretazione maggiormente concessiva del
principio di “esclusiva disponibilità di destinazione” del luogo individuato dal
Comune per la celebrazione dei matrimoni civili, questione che, a sua volta, è stata
sottoposto all’attenzione del Consiglio di Stato che, nell’adunanza della Sezione
Prima, in data 22/01/2014, ha espresso il parere n. 196/14;

Richiamato il “Disciplinare relativo alle procedure per la celebrazione dei matrimoni con
rito civile” approvato con D.G.C. n. 80 del 04/06/2011, che all’articolo 3 individua i luoghi
per la celebrazione dei matrimoni civili;
Considerato opportuno, al fine di venire incontro alle richieste pervenute dai cittadini
interessati che intendono celebrare il matrimonio in un luogo più appropriato rispetto alla
sede provvisoria in cui attualmente si trovano gli uffici comunali, adibire allo scopo il
seguente luogo:

I locali sede del Centro di Aggregazione Giovanile (C.A.G.) siti in Via De Nobili n.
32;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di istituire, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Regolamento per lo Stato Civile approvato
con D.P.R. 396/2000, un ufficio di Stato Civile presso:

I locali sede del Centro di Aggregazione Giovanile (C.A.G.) siti in Via De Nobili n.
32;

2. Di modificare l’articolo 3 del “Disciplinare relativo alle procedure per la celebrazione
dei matrimoni con rito civile”, approvato con D.G.C. n. 80 del 04/06/2011, aggiungendo tra
i luoghi individuati per la celebrazione dei matrimoni civili anche i locali sede del Centro di
Aggregazione Giovanli (C.A.G.) siti in Via De Nobili n. 32;



DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 31-12-2019  Pag:3/6

3. Di prevedere, conseguentemente, la possibilità di trascrizione negli atti di Stato Civile di
matrimonio in modo legittimo la dizione:

I locali sede del Centro di Aggregazione Giovanile (C.A.G.) siti in Via De Nobili n.
32;

4. Di inviare la presente deliberazione al Prefetto della Provincia di Macerata – Ufficio
territoriale di Governo – ai sensi del comma 2, art. 3, del citato regolamento dello Stato
Civile;

5. Di autorizzare il Responsabile del Servizio competente a tutti gli atti inerenti e
conseguenti secondo le disposizioni di legge e regolamentari vigenti.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

1. Di istituire, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Regolamento per lo Stato Civile approvato
con D.P.R. 396/2000, un ufficio di Stato Civile presso:

I locali sede del Centro di Aggregazione Giovanile (C.A.G.) siti in Via De Nobili n.
32;

2. Di modificare l’articolo 3 del “Disciplinare relativo alle procedure per la celebrazione
dei matrimoni con rito civile”, approvato con D.G.C. n. 80 del 04/06/2011, aggiungendo tra
i luoghi individuati per la celebrazione dei matrimoni civili anche i locali sede del Centro di
Aggregazione Giovanli (C.A.G.) siti in Via De Nobili n. 32;

3. Di prevedere, conseguentemente, la possibilità di trascrizione negli atti di Stato Civile di
matrimonio in modo legittimo la dizione:

I locali sede del Centro di Aggregazione Giovanile (C.A.G.) siti in Via De Nobili n.
32;



DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 31-12-2019  Pag:4/6

4. Di inviare la presente deliberazione al Prefetto della Provincia di Macerata – Ufficio
territoriale di Governo – ai sensi del comma 2, art. 3, del citato regolamento dello Stato
Civile;

5. Di autorizzare il Responsabile del Servizio competente a tutti gli atti inerenti e
conseguenti secondo le disposizioni di legge e regolamentari vigenti.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 31-12-2019

DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 31-12-2019  Pag:5/6

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.172 del 31-12-2019  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 17-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 31-12-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


